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از جامعه چه خبر؟

مراجعه ۵۲۲ گرمازده به اورژانس 

سخنگوی ســازمان اورژانس کشور گفته است 

که ۲۲۵ نفر به دلیل گرمازدگی به مراکز درمانی 

مراجعه داشته اند. بابک یکتاپرست درباره آمار 

مراجعه کننــدگان بــه اورژانس کشــور به دلیل 

گرمازدگی گفت: »از ابتدای تیرماه تا پایان روز 

شنبه ۶ مردادماه، ۲۲۵ نفر به دلیل گرمازدگی 

بــه مراکز درمانی مراجعه داشــته اند.« او ادامه 

داد: »آمار مراجعان به علت گرمازدگی از ســوم 

تــا ششــم مردادماه ۴۷ نفــر بوده کــه ۳۶ نفر 

درمان سرپایی شده و ۱۱ نفر در مراکز درمانی 
بستری شده اند.«

درخواست برای آزادی رسول بداقی

حدود ۷ هزار معلم، فعال صنفی فرهنگیان و کارگران طی 

نامه ای سرگشــاده، خواستار آزادی رســول بداقی، فعال 

صنفی فرهنگیان که در بازداشــت به سر می برد، شدند. 

رســول بداقی، معلم، ۱۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ بازداشت 

و از آن زمان تا امروز، در بازداشــت به سر می برد. از حدود 

یک هفته پیــش، کمپینی بــرای آزادی این فعال صنفی 

فرهنگیان تشــکیل شــده است. در بخشــی از متن این 

کمپین که از سوی ۷ هزار معلم، فعال صنفی و کارگر امضاء 

شده، آمده اســت: »رســول بداقی، دهم اردیبهشت ماه 

 ـتنها ۴روز  ۱۴۰۱ دستگیر و زندانی شد. بعد از این تاریخ 

 ـبه مرخصی آمد و  برای مراســم خواســتگاری دخترش 

بلافاصله به زندان بازگردانده شد. اکنون بیش از ۲ سال از 

حبس او می گذرد و از مرخصی محروم است. تلاش وکلای 

او برای آزادی اش با رد اعاده دادرسی در دیوان عالی کشور 

هم بی نتیجه مانده اســت. اخیراً نیز تماس های تلفنی او 

محدود شده است. ما جمعی از معلمان، کارگران، فعالان 

صنفی و  مدنی ایران و امضاءکنندگان این متن، خواستار 

آزادی رسول معلمان ایران هستیم.«

ثبت ۷۶۶ مورد غرق شدگی 

رئیس ســازمان اورژانس کشور از ثبت ۶۶۷ مورد 

غرق شدگی از ابتدای سال تا ۵ مردادماه در کشور 

و افزایش ۱۶ درصدی غرق شــدگی در مقایسه با 

مدت مشــابه ســال گذشــته خبر داد. به گزارش 

ایلنا، جعفر میعادفر با اشاره به رشد ۱۵ درصدی 

مصدومان غرق شــدگی در طول ۵ ماه گذشته در 

کشور گفت: »در طول این مدت، ۲۶۷ مصدوم بر 

اثر غرق شدگی توسط نیروهای اورژانس خدمات 

مــورد نیاز را دریافــت کرده اند.« او بــا بیان اینکه 

کم سن ترین قربانی غرق شــدگی در سال جاری، 

یک پســر یک ساله و مسن ترین قربانی، یک آقای 

۹۰ساله بوده اســت، ادامه داد: »میانگین سنی 

مصدومان و قربانیان غرق شــدگی ۲۳ سال بوده 

و ۸۰ درصد مصدومان ناشــی از غرق شــدگی در 

سال جاری مردان و ۲۰ درصد نیز زنان بوده اند.« 

میعادفر گفت: »اســتان های فــارس با ۶۰ مورد، 

بوشهر با ۵۰ مورد، مازندران با ۴۸ مورد و هرمزگان 

با ۴۷ مورد بیشترین موارد غرق شدگی را در کشور 
ثبت کرده اند.« 

افزایش دمای تهران از چهارشنبه 

اداره کل هواشناسی استان تهران از روند افزایش دما 

در تهــران از روز چهارشــنبه ۱۰ مردادماه جاری خبر 

داد. به گزارش ایســنا، اداره کل هواشناســی استان 

تهران اعلام کرد که براساس تحلیل الگوهای همدیدی 

و بررسی نقشــه های پیش یابی وضعیت جوی استان 

تهران، امروز برای اســتان آســمان صاف تا قســمتی 

ابری گاهی همراه با افزایش ابر و وزش باد و در ساعات 

بعدازظهر تا شــب در نیمه جنوبی و بخش های غربی 

استان گاهی وزش باد شدید و احتمال خیزش موقت 

گردوخاک و در ارتفاعات به خصوص ارتفاعات شرقی 

اســتان و فیروزکوه،  افزایش ابر و رگبار پراکنده باران با 

احتمال رعدوبرق پیش بینی می شــود. بر این اساس 

طی روزهای دوشنبه و سه شنبه ۸ و۹ مردادماه جاری،  

کاهش نســبی دما و از روز چهارشــنبه ۱۰ مردادماه، 

مجدداً روند افزایشــی دما مورد انتظار اســت. آسمان 

تهران نیز  )۸ مردادماه( صاف تا قسمتی ابر، وزش باد، 

گاهی افزایش باد با بیشترین و کمترین دمای ۴۰ و ۲۳ 

درجه سانتی گراد پیش بینی می شود. آسمان پایتخت 

سه شــنبه )۹ مردادماه( صاف تا قسمتی ابری گاهی 

وزش باد پیش بینی می شود که دمای هوا در گرم ترین 

و ســردترین زمــان بــه ۳۷ و ۲۵ درجــه ســانتی گراد 

می رسد. براســاس اعلام اداره کل هواشناسی استان 

تهران، ورامین با بیشــینه دمای ۴۶ درجه سانتی گراد 

گرم ترین و آبعلی با ۳۲ درجه ســانتی گراد خنک ترین 

نقطه اســتان تهران در ۲۴ ساعت منتهی به یکشنبه 
گزارش شده است.

گازهای گلخانه ای، منشأ گرما

ســخنگوی ســازمان مدیریت بحران کشور گفته است 

که منشأ گرمای این روزها، گازهای گلخانه ای است که 

باعث شــده در جهان تغییرات اقلیمی را شاهد باشیم. 

به گزارش ایسنا، حسین ظفری با اشاره به گرمای این 

روزهای هوا گفت: »اتفاقی که در فضای جهانی در حال 

رخ دادن اســت؛ تغییر اقلیم اســت که بیشتر به خاطر 

گازهای گلخانه ای رخ می دهد. این گازها بیشتر توسط 

کشورهای پیشرفته که از نفت، گاز و زغال سنگ زیادی 

اســتفاده می کنند؛ تولید می شــوند و درنتیجه حجم 

زیادی از ایــن گازها وارد جو زمین می شــود.« او ادامه 

داد: »متاســفانه این کشــورها خودشــان را دوست دار 

محیط زیســت معرفی می کننــد، اما در عمل شــاهد 

هستیم که به محیط زیســت آسیب می زنند و اقدامات 

آنها باعث می شــود در تابستان ها شاهد گرمای شدید 

و در بهار شــاهد بارش های سیل آسا باشیم، اما شاهد 

زمستان های خشک باشیم.« 

 قیمت آرامگاه  خانوادگی 
در بهشت زهرا 

مدیرعامل ســازمان بهشــت زهــرا)س( دربــاره قیمت 

آرامگاه های خانوادگی و مکان های مشخص شــده برای 

آرامستان های جدید در تهران توضیحاتی داد. به گزارش 

ایلنا، محمدجــواد تاجیک درباره اخبار منتشرشــده در 

فضــای مجازی مبنی بــر فروش مقبره هــای خانوادگی 

بدون اجازه صاحبــان آن ها به قیمت های گــزاف تا ۱۸ 

میلیارد تومان گفت: »بهشت زهرا)س( براساس مصوبات 

شورای شهر قیمت های قبر را قیمت گذاری می کند و به 

فروش می رساند. به صورت رسمی قبور ما قیمت مشخص 

دارند، طبق مصوبه شــورا به فروش می رسند و این خبر، 

خبر کذبی است و بهشت زهرا هیچ وقت این کار را نکرده 

اســت، چراکه فیش صادر می شود و مردم براساس فیش 

مبلغ قبر را واریز می کنند و طبیعی است که بهشت زهرا 

نمی تواند بیشــتر از قیمت واقعی قبــر فیش صادر کند. 

آرامگاه هــای خانوادگــی به تعــداد قبری کــه در داخل 

آن هاست قیمت هایشان متفاوت اســت.« او ادامه داد: 

»در آرامگاه هــای خانوادگی معمــولاً از ۱۵ قبر تا ۳۰ قبر 

وجود دارد و هیچ آرامگاه خانوادگی ای بیش از ۳ میلیارد 

و خــرده ای نداریم. به تعداد قبرهایی که در آرامگاه وجود 

دارد، براساس مصوبه شورا قیمت گذاری شده است.« 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

متروی تئاترشــهر بــودم و بین گیت ها، پلیس ایســتاده بود. یکی از 

مامورها گفت، گوشی ات را بیار جلو. من تعجب کردم، اما درنهایت یک 

کد یو اس. دی. تی را روی گوشی من زد. بارکد که آمد با نرم افزاری که 

در گوشی خودش داشت، کد را اسکن کرد. پرسید، گوشی دوم داری 

یا خیر؟ این گوشی را  هم در دست خودم چک کرد. باتوجه به اینکه 

هر دو گوشی رجیستر است، مشکلی نبود و من رفتم اما از نظر من این 

اتفاق خیلی عجیب بود.« او پیش از این تجربه این اتفاق را نداشته است 

و نمی دانست این روند در متروی تهران وجود دارد، رویه ای که به گفته 

پلیس و متروی تهران، برای کشف گوشی های سرقتی است: »برای 

من این پرسش ایجاد شد که اگر این کار برای رجیستری گوشی های 

آیفون و جلوگیری از استفاده از کالای قاچاق انجام می شود، چرا با این 

شیوه صورت می گیرد؟ چرا از بازار جمع آوری نمی شود؟ چون بخش 

عمده ای از بازار موبایل، قاچاق است و سهم آیفون ها بیشتر است. آیا 

این کار قانونی است و اجازه چک کردن موبایل شهروندان وجود دارد؟ 

اگر هم مربوط به بحث رجیستری گوشی است، گوشی های آیفون تا 

یک بازه زمانی تا مدت مشخصی می توانند بدون رجیستر کار کنند؛ 

یعنی از مخابرات سیگنال می گیرند.« محمد می گوید، در این شرایط 

چطور می توان برای گوشی های رجیسترنشــده اقدامی انجام داد: 

»اگر گوشی من رجیستر نشده بود، چه اتفاقی می افتاد؟  تصور کنیم 

که من گوشی را در سامانه همیاب به نام خودم رجیستر کردم و آن را به 

یک نفر دیگر قرض داده ام. در این شرایط چه اتفاقی می افتد؟ آیا من 

یا او مجرم شناخته می شویم؟«

حســام هم فروشنده موبایل است، هم خودش و هم مشتریانش 

در ماه های اخیر تجربه مشابهی داشته اند. او می گوید، حدود یک ماه 

پیش در حال رفتن به جلسه امتحان دانشگاه بود و در متروی تئاترشهر 

از او درخواســت شده که بارکد اصالت ســنجی را در گوشی خودش 

وارد کند: »یکی از ماموران گفت تشریف بیاورید اینجا و گوشی تان را 

بدهید. توضیحی نداد، اما یک کد وارد کرد که متوجه نشــدم مربوط 

به چیســت. به کمک یکی از آشنایان متوجه شدم که این کار مربوط 

به سامانه همیاب ۲۴ است. رجیستری گوشی ها را چک می کنند که 

گوشی ها دزدی نباشد. دو نفر از مشتریانم قبل از این موضوع از من 

پرسیده بودند، اما نمی دانستم جریان چیست. بعد از آن هم یک نفر 

دیگــر همین تجربه را داشــت و به او توضیــح دادم که اتفاق خاصی 

نیســت. به نظر می رســد او به واسطه شــغلش اطلاعات بیشتری از 

این کار دارد: »با این روش که به کمک ســامانه همتا انجام می شود، 

هم رجیســتری، هم مفقودی دستگاه بررســی می شود. چون برای 

گوشی های رجیستری نشده که نمی توان کاری انجام داد.  در میان 

کسبه پاساژ علاءالدین شایع است که گوشی های آیفون ۱۴ و ۱۵ را با 

مالیات ۹۴ تا ۹۶ درصد می توانید رجیستر کنید؛ آن هم از شهریورماه 

که آیفون ۱۶ وارد بازار می شود.«

هدایت، یکی دیگر از مسافران متروست که هفته پیش با این طرح 

در متروی صادقیه تهران روبه رو شده است. او  به »هم میهن« می گوید: 

»گوشــی من اندروید  است. در حال ورود به ایستگاه متروی صادقیه 

بودم، گوشــی را هم در دستم گرفته بودم. پلیس درخواست کرد که 

گوشــی را بررسی کند، توضیحي نداد، من هم گوشــی را ندادم و در 

دست خودم یک کد را وارد کردم. از من خواسته شد که کد *#۰۶# را 

بزنم و در گوشی خودش هم سامانه همتا را چک می کرد. من هم گفتم 

این کد روی اندروید کار نمی کند و باید از  قسمت تنظیمات، قسمت  
آی می »imei« را پیدا کنید.«

ضبط گوشی آیفون در مترو صحت ندارد �

خبری که هفته گذشــته درباره این موضوع منتشــر شد، کم کم 

تغییر شکل پیدا کرد و موضوع به ضبط گوشی آیفون در متروی تهران 

تبدیل شد؛ اتفاقی که باعث شــد شرکت متروی تهران آن را تکذیب 

کند. چهار روز پس از انتشــار این خبر، شــرکت بهره برداری متروی 

تهران اعلام کرد که کارکنان این شــرکت هیچ اقدامی درباره بررسی 

گوشی مسافران انجام نداده و نخواهند داد. در اطلاعیه این سازمان 

نوشته شــده بود: »این شــایعه احتمالاً به دلیل برداشت نادرست از 

یکی از اقدامات پلیس مستقر در مترو برای شناسایی اموال مسروقه 

و برخورد با سارقان ایجاد شده است. درواقع پلیس مترو با استعلام از 

سامانه همیاب در جست وجوی اموال مسروقه است و اقدامی درباره 

گوشی های رجیسترنشده انجام نمی شود. جهت شفاف سازی بیشتر 

در این خصوص، توضیحاتی از سوی پلیس ارائه خواهد شد.«

ارتباطی با رجیستری آیفون ندارد �

مهدی عبقری، رئیس انجمن واردکنندگان موبایل است و ماجرای 

بررســی رجیستری گوشــی های آیفون را از رســانه ها شنیده است. 

او بــه هم میهن توضیح می دهد که پس از بررســی این خبر، متوجه 

می شود که صحت ندارد و بررسی گوشی های همراه در مترو مربوط 

به شناســایی گوشــی های ســرقتی اســت و ارتباطی با رجیستری 

گوشی های آیفون ۱۴ و ۱۵ ندارد: »آنچه الان توسط نیروی انتظامی 

رخ می دهد، مربوط به سرقت گوشی های موبایل است و ارتباطی به 

رجیستری گوشــی های آیفون ندارد. هرگوشی هم می تواند باشد و 

فقط مربوط به گوشی های آیفون و چک کردن رجیستری آیفون ندارد. 

این کد نشان می دهد که گوشی سرقتی است یا خیر. یکی از مزایای 

رجیستری گوشی های همراه این است که سرقتی بودن یا نبودن آن 
مشخص می شود.«

به گفته او، سامانه همتا این امکان را ایجاد کرده است که مشخص 

شود گوشی توسط چه شخصی فعال شده است. وقتی یک گوشی 

خریداری می شــود، »آی می« گوشی یا شماره سریال آن باید با خط 

تلفن همراهی که در آن قرارداده می شود، هماهنگ شود. اگر گوشی 

در اختیار شما باشد که سیم کارت در آن نباشد یا سرقتی باشد، جواب 

»آی مــی«  یا همتایــی آن نمی آید و پس از ورود کد اصالت ســنجی، 

پاسخی دریافت نمی شود و اعلام می کند که نامعتبر است. به همین 

دلیل یکی از راه های شناســایی گوشی های ســرقتی بررسی آن در 
سامانه همتاست.

� 
روش جدید برای کشف گوشی های سرقتی در مترو

خلاف مســافران دیگر که در ایســتگاه های شلوغ متروی تهران 

با این موضوع روبه رو شــده اند، از یاشــار، یکی از مســافران مترو، در 

ایســتگاه متروی ترمینال جنوب درخواست شده بود که گوشی اش 

بررسی شــود، البته در پاییز ســال گذشــته: »زمانی که وارد متروی 

ترمینال جنوب شــدم، به صورت رندوم، یک سرباز من را پیش پلیس 

فرســتاد، او هم یک کد گفت و من روی گوشــی خــودم اجرا کردم. 

به تازگی هم در مترو بین ساعت های ۸ تا ۱۰ صبح حضور دارند.«

با اینکه پلیس تاکید می کند بررسی گوشی ها در مترو ارتباطی با 

رجیســتری آیفون ندارد، یاشار می گوید که در چند روز گذشته همه 

در مترو به هم توصیه می کنند که مراقب آیفون های خودشان باشند: 

»گوشی من اندروید است و همان زمان هم از پلیس نپرسیدم که ماجرا 

چیست؛ چون متوجه شدم علت انجام این کار به کشف گوشی های 

دزدی برمی گردد. حتی یک بار یکی از کسانی که از او خواسته بودند 

گوشی اش را چک کنند، فرار کرد.« 

پیگیری این خبر توسط هم میهن از سوی اطلاع رسانی پلیس به 

نتیجه نرســید و همچنان پاسخ رسمی یا اطلاعیه ای درباره جزئیات 

بیشتری از این موضوع مطرح نشــده، اما یک منبع آگاه در پلیس، 

اطلاعاتــی درباره نحوه اجــرای این  طرح در ایســتگاه های مترو به 

»هم میهن« می دهد. به گفته او، پیشگیری از سرقت همیشه در مترو 

انجام می شــود و حالا با استفاده از ســامانه های جدید به روزتر شده 

است. او می گوید، پیشــگیری از جرم و کشف اموال مسروقه وظیفه 

ذاتی پلیس اســت و بازگرداندن آن به مالباخته است و با هر ترفندی 

و روش های به روز انجام می شود: »الان دیگر استعلام ها آنلاین است 

و به کمک همین ســامانه های آنلاین مانند »همیاب ۲۴« می توانیم 

استعلام بیشتری داشته باشــیم. در روش های قدیمی تر باید حتماً 

با ادارات دیگر نامه نگاری هایی انجام می شد تا بتوان اقدامات لازم را 

برای استعلام انجام داد. ممکن بود این روش و رسیدن به نتیجه شش 

تا هفت ماه زمان ببرد، اما الان با این سامانه جدید می توان استعلام 

در روزهای گذشته، یک تجربه به تجربه های رفت وآمد مسافران متروی تهران اضافه شده 

است؛ پس از رصد شدن در حوزه حجاب، حالا رصد تلفن های همراه توسط ماموران پلیس 

هم از راه رســیده اســت. آنها می گویند در هفته های گذشــته، هنگام تردد در ایستگاه های 

مترو یا خروج از آنها، با مامورانی روبه رو شــده اند که از آنها خواســته اند گوشی همراه شان 

را تحویل دهند تا اصالتش را بررســی کنند. در مقابل و پس از انتشــار چنــد روایت در این 

باره، مسئولان شــرکت متروی تهران گفته اند که دنبال ســارقان می گردند، نه کسانی که از 

گوشی های رجیسترنشــده استفاده می کنند. اما بررســی های »هم میهن« نشان می دهد، 

رجیستر شدن یا نشدن گوشی های همراه شان، موردسوال ماموران پلیس بوده است.  همه 

اینها درحالی است که به نظر می رسد پلیس در هفته های گذشته، سعی کرده بی سر وصدا 

این طرح را اجرا کند و اطلاع رسانی چندانی درباره آن انجام نداده است.

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی 

سرقتی بودن گوشی ها را انجام داد.

به گفته او با کمک این ســامانه آمار قابل قبولی از نظر کشفیات 

سرقتی در مترو انجام می شود: »پیشگیری از سرقت همیشه وجود 

داشته است. پس از به روز شدن روش های این کار، از همیاب ۲۴ برای 

ردیابی گوشــی های سرقتی استفاده می کنیم و به راحتی می توانیم 

کشفیات داشته باشیم. نیروهای پلیس برای این کار، آموزش دیده و 

مجربند و بیشتر هم نیروهای تخصصی در این حوزه فعالیت می کنند. 

چون می دانند امکان بروز جرم در اماکن بسته بیشتر است. این روش 

هم آیتم های مشــخصی دارد؛ مانند تشــخیص چهره، تغییر مسیر 

و... نیروها با اســتفاده از نشــانه هایی که آموزش دیده اند، می توانند 

موارد سرقت را تشخیص و با سامانه  همیاب ۲۴ استعلام بگیرند. این 

موضوع در همه ایستگاه های مترو انجام می شود و محدود به ایستگاه 

خاصی نیســت.« این منبع آگاه می گوید، خود مردم هم می توانند 

استعلام سرقتی بودن گوشــی های موبایل را انجام دهند: »این کار 

از سوی خود شهروندان و البته به صورت محدودتری می تواند انجام 

شود و با کمک این سامانه می توانند بارکد گوشی و رجیستر بودن آن 
را استعلام کنند.«

آنطــور که این منبــع آگاه توضیــح می دهد، این رونــد در همه 

ایستگاه های متروی تهران انجام می شود. 

پلیس اطلاعات زیادی درباره این شــیوه از کشف گوشی های 

سرقتی اعلام نکرده، اما به صورت کلی شیوه های برخورد با جرائم 

را در مترو توضیح داده است. سال ۱۳۹۹ درگزارشی در خبرگزاری 

میزان، اعلام شــد که  حمل مواد مخدر، ســرقت های خرد، نزاع و 

درگیری از جمله جرایمی است که در مترو و ایستگاه ها رخ می دهد 

و جیب بری، یکی از جرایمی است که نسبت به دیگر جرایم بیشتر 

در مترو و به خصوص ســاعات شــلوغ رخ می دهد و گشــت زنی به 

صورت محسوس و نامحسوس یکی از شیوه های حضور نیروهای 
پلیس در مترو است. 

� 
بررسی اصالت گوشی شهروندان قانونی است؟

محمد اســدی، وکیل دادگستری اســت و این موضوع را از نظر 

حقوقی بررســی می کند. او می گوید، درخواســت برای چک کردن 

اصالت گوشی های موبایل، طبق شروطی مجاز است و این موضوع از 

نظر قانونی و حقوق شهروندی قابل بررسی است. او توضیح می دهد 

که اگر پلیس گوشــی را بخواهد، این کار برابر با تفتیش کردن است 

ولی اگر دست خود فرد باشد و پلیس درخواست کند که مسافر یک 

کد را روی گوشــی خودش بزند، با موافقت خــود او می تواند این کار 

را انجام دهد، در غیر این صورت فرد می تواند مخالفت کند: »پلیس 

جایی می تواند مداخله بدون اذن مقام قضایی داشــته باشد که جرم 

مشــهودی واقع شده باشــد. در این صورت امکان مداخله در سطح 

تفتیش و بررسی را دارد. مصادیق جرم مشهود هم در ماده ۴۵ قانون 

مجازات کیفری بیان شــده اســت؛ مواردی مانند اینکه یک جرم در  

منظر ضابط واقع شود یا ضابط فوراً پس از وقوع آنجا حاضر شود که 

بخشی از مصادیق جرم مشهود است. بنابراین اگر جرم مشهود نباشد 

برای اقداماتی مانند تفتیش، بازرسی بدنی، کیف، اشیاء و گوشی نیاز 

به مجوز خاص از مقام قضایی دارد و با ماده ۱۳۷ هم تشریفات صدور 
مجوز بیان می شود.«

از نگاه این حقوقدان، اگر شــهروندی مخالفتــی با این موضوع 

نداشــته باشد، غیرقانونی نیســت: »در این خصوص می توان مثال 

تفتیش منزل را بیان کرد. اگر پلیس بــدون مجوز قضایی وارد منزل 

فردی شود، جرم انجام شده است، اما اگر خود صاحب منزل بگوید 

مشــکلی ندارم، دیگر ورود به عنف )بــه معنی اجبار( معنایی ندارد و 

مسئولیت از روی دوش پلیس برداشته می شود؛ درنتیجه قانونی بودن 

یا نبودن آن مشروط به این است که شهروند مخالفت کند یا خیر.« 

� 
حریم خصوصی افراد باید به رسمیت شناخته شود

اســدی  اصل ۲۵ قانون اساسی  را به عنوان یکی از اصول رعایت 

حریم خصوصی افــراد مثال می زند: »اولین اســتنادی که می توان 

درباره ممنوعیت این موضوع انجام داد، اصل ۲۵ قانون اساسی است 

که به عنوان قانون مادر، حریم خصوصی افراد را به رسمیت می شناسد. 

اصل ۳۷ قانون اساسی هم اصل برائت را بیان می کند. ماده ۴ قانون 

آیین دادرسی کیفری هم بیان می کند که اصل برائت از هرگونه اقدام 

ســلب کننده آزادی، ورود به حریم خصوصی افراد استثناست و باید 

به موجب قانون و تحت نظارت مقام قضایی انجام شــود. از ماده ۲ تا 

۷ قانون آیین دادرسی کیفری اصول دادرسی عادلانه و رویکرد کلی 

قانون گذار اعلام شده است. یکی از این اصول، اصل برائت است که 

در ماده ۴ آمده و در راستای اصل برائت حریم خصوصی افراد محترم 

شناخته شده است؛ بنابراین قانون گذار ممنوع می داند مگر با مجوز 

قضایی که آن هم تشریفات خاصی دارد.«

او توضیح می دهد که اجرای تشریفات قانونی چه شرایطی دارد: 

»اجرای تشریفات با دستور مقام قضایی هم به این معناست که یک 

قاضی، بازپرس، دادیار دادسرا یا قاضی دادگاه یا در جرائم قاچاق کالا 

و ارز تحت شرایطی در صلاحیت تعزیرات حکومتی قرار می گیرد. مقام 

قضایی باید دســتور دهد که منزل، گوشی، اشیا را تفتیش و بازرسی 

کنید و خود ضابط به صورت شخصی نمی تواند این تشخیص را انجام 

دهد. ماده ۱۳۷ قانون کیفری، تشــریفات بررســی و تفتیش اشیاء، 

وســایل و اشخاص را بیان کرده است و مقام قضایی در جایی که ظن 

قوی وجود دارد به این که جرم انجام شده، یا مجرم شناسایی می شود 

یا اشیاء متعلق به جرم است، استدلال و دستور موردی صادر می کند 

که تفتیش یا بازرسی انجام شود.«

به گفته او، این موضوع از منظر حقوق شهروندی نیز قابل بررسی 

است: »طبق اصل برائت ماده ۴ قانون آیین دادرسی کیفری، یکی 

از مهم ترین اصول حامی حقوق شهروندی است. ماهیت این اصل 

این است که شــهروندان فرض مقنن بر این است که »ناکرده بزه« 

محســوب می شوند و برای اینکه با آنها مانند یک بزهکار رفتار شود 

تشریفاتی خاصی از سوی مقنن بیان شده است؛ بنابراین کاری که 

پلیس انجام می دهد بر مبنای یک احتمال صرف اســت و احتمالًا 

برخی افراد گوشی دزدی در دست دارند که بر مبنای صرف احتمال 

نمی توان آن را انجام داد. علاوه بر این قانونی داریم به نام »احترام به  

آزادی های مشروع و حفظ حقوق شهروندی« و احترام به آزادی های 

مشــروع که یک ماده واحده و ۱۴ بند دارد. در این قانون هم اشاره 

شده است که ضابطان نمی توانند از شیوه های غیرمتعارف و خلاف 

قانون استفاده کنند، اما متاسفانه رویکرد مشابهی در دادگستری ها 

هم می بینیم. اساساً تفتیش و بازرسی افراد، اشیاء، منزل و خودشان 

غیرقانونی است. استثنای آن هم در صورتی است که مقام قضایی 

و به صــورت موردی صــادر کند؛ یعنی یک مجوز خــاص برای یک 

شخص خاص، اما رویه هایی خلاف آن نیز وجود دارد. به طور مثال 

اگر بخواهید برای پیگیری پرونده خود به دادگستری بروید، جلوی 

در، کیف، وســایل و لباس شــما را می گردند؛ بنابراین گاهی با این 

رویه های خلاف قانون روبه رو هستیم.«

این وکیل دادگســتری تاکید می کند اینکه جرمــی وجود دارد و 

حتی واقع می شود، باعث نمی شود که تشریفات لازم و مربوط به آن 

انجام نشــود: »ما در قانون کیفری، دو مدل قانون داریم. یک قوانین 

کیفری ماهوی هستند که چه رفتاری جرم است و چه مجازاتی دارد 

و برخی قوانین هم شکلی هستند که در قالب قوانین کیفری، تعریف 

می کنند رفتارهایی که جرم محســوب می شــوند و مجــازات دارند، 

با چه تشــریفاتی باید به آنها رسیدگی شود. نمونه آن را می توانیم در 

مجرم گردانی ببینیم؛ افرادی که به نام اراذل و اوباش در شهر گردانده 

می شوند. این رفتار کاملاً خلاف قانون است، هرچند ثابت شده که 

این افراد مجرمند، اما همچنان قانونی محسوب نمی شود. یا کسی که 

قتل انجام داده است، اگر خانواده مقتول به او یک سیلی بزنند، امکان 

جبران آن وجود دارد. مســئله این نیست که یک رفتار جرم محسوب 

می شود یا خیر، مسئله این است که مواجهه نهادهای عدالت کیفری 

ازجمله پلیس با رفتار مجرمانه باید به چه صورتی باشد. قانون گذار این 

موارد را در قانون آیین دادرســی کیفری تشــریح کرده است که برای 

مواجهه با یک جرم با چه تشریفاتی باید مداخله شود.«

� 
مجازات قانونی جعل شناسه گوشی چیست؟

جعل شناسه آی.می )IMEI( غیرقانونی است و برای آن مجازاتی 

تعیین شده است. جعل این شناسه به معنی کپی کردن و بازنشانی 

شناسه های معتبر روی دستگاه های غیرمجاز )قاچاق یا سرقت شده( 

اســت که از طریق آن طرح رجیســتری دور زده شود و با فعال سازی 

دستگاه های غیرمجاز، امکان فروش آن وجود داشته است. سال ۹۸ 

سامانه اطلاع رسانی رجیستری تلفن همراه به صورت رسمی اعلام 

کــرد که این اقدام مجازات قانونــی ازجمله حبس و جزای قانونی به 

دنبال دارد. استناد قانونی این مرکز، ماده ۷۳۱ قانون مجازات اسلامی 

است که طبق آن برای جعل رایانه ای یک تا پنج سال مجازات حبس 

در نظر گرفته شــده که با توجه به مــاده ۷۵۴ قانون مذکور، مجازاتِ 

مرتکب، حداکثر مجازات قانونی خواهد بود. علاوه بر آن به ماده ۳۳ 

قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز هم اســتناد کرده اســت که طبق آن 

جاعلان شناسه رهگیری و شناسه کالا علاوه بر این حبس، به جزای 

نقدی معادل دو تا پنج برابر ارزش کالا )گوشی های تلفن همراه دارای

IMEI  مجعول( محکوم می شــوند. با این حال هنوز ابهامات زیادی 

اســت درباره اینکه نحوه برخورد با کاربران عــادی در مترو که مدت 

رجیستری گوشــی  آنها به پایان رسیده یا گوشی آنها در اختیار افراد 
دیگر قرار دارد، چطور است؟

 گشت  گشت رجیستریرجیستری
  در متروی تهردر متروی تهراان؟ ن؟ 

یک منبع آگاه در پلیس: به دنبال 

گوشی های سرقتی هستیم و این طرح را 
 

در همه ایستگاه ها اجرا می کنیم

 گزارش هم میهن از جزئیات 
چک گوشی های همراه شهروندان توسط 

ماموران پلیس و ابعاد حقوقی آن

روایت های مشابه  �

مهرداد یکی از مســافران همیشــگی متروی تئاترشــهر است و 

می گوید در یک ماه گذشته، دوبار در همین ایستگاه و یک بار در بازار 

تهران از او درخواست شده تا اصالت گوشی اش چک شود. او اطلاعی 

از شیوه کار پلیس برای شناسایی گوشی های سرقتی نداشته و تصور 

می کرده که فقط رجیستری گوشی های آیفون بررسی می شود. او به 

»هم میهن« می گوید: »گوشی من آیفون است و کم کم داشتم به این 

نتیجه می رسیدم که ممکن است به همین دلیل گوشی من را چک 

می کنند. تا پیش از آن فکر می کردم به صورت رندوم این کار را انجام 

می دهند. تصور می کردم ممکن است چهره غلط اندازی داشته باشم 

و به همین دلیل گوشــی را چک می کنند، اما خبرها را که در توئیتر 

خواندم، شــک کردم که شاید آیفون را دست من دیدند و گفتند باید 

چک شــود.  به من توضیحی  درباره این کار داده نمی شد، اما دفعه 

دوم از پلیس علت این ماجرا را پرسیدم، او هم پاسخ داد که رجیستری 

را چک می کنم. پرسیدم مربوط به اتباع است؟ گفتند، ربطی به اتباع 

ندارد. روی صفحه گوشــی او هم می دیدم که نوشــته شده، گوشی 

آیفون من رجیستری شده است.«

مهرداد پس از آن روایت های مشــابه را در شــبکه های اجتماعی 

خوانــد که یــک متن در این شــبکه ها پربازدید شــده بــود: »اتفاق 

عجیب در متروی تهران؛ چک گوشی رهگذران در مترو! اگر موبایل 

رجیسترنشده دارید، از مترو استفاده نکنید! دقایقی قبل در ایستگاه 

متروی تئاترشهر پلیس مترو به یکباره جلویم را گرفت و خواست موبایلم 

را تحویل دهم. پس از تعجب و امتناع از دادن گوشــی، کدی را گفت 

تــا در موبایلم بزنم و با اســکن بارکد »اصالت گوشــی« را چک کند و 

ببیند موبایل رجیستر شده یا خیر.« محمد همین چند روز پیش در 

صفحه اینستاگرامش، اینها را نوشت؛ چند ساعت بعد، متن محمد در 

سایت ها و کانال های تلگرامی چرخید و بعد از چند روز واکنش های 

رســمی به آن آغاز شــد. اتفاقی که به نظر تازه می رسید، اما درنهایت 

مشخص شد که ماجرا مربوط به یکی از شیوه های پلیس برای کشف 

گوشی های سرقتی در ایســتگاه های متروی تهران است، اما کمتر 
کسی درباره آن شنیده بود. 

حالا کاربران زیادی در اینستاگرام و توئیتر پای پست های مربوط 

به همین موضوع از تجربه خودشــان نوشــته اند. آنها می گویند که 

پلیس به صورت رندوم در ایستگاه مترو از آنها درخواست کرده  است 

که  اصالت سنجی گوشی موبایل یا همان کد »آی.می« را بررسی کند. 

تا پیش از توضیحات رسمی، فرض راویان این تجربه مشترک این بود 

که رجیستری گوشی های آیفون در مترو تهران بررسی می شود، اما 

درنهایت تکذیب شــد. محمد که چند روز پیــش تجربه خودش را در 

ایستگاه متروی تئاترشهر تهران درباره این موضوع نوشته بود، حالا 

به هم میهن می گوید: »من در حال خروج از گیت خروجی ایستگاه 

آگهی مناقصه عمومی )یک مرحله ای( 
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شرق زدگی سریالی 
 نقد مجموعه های تلویزیونی کره ای و ژاپنی 
به بهانه بازپخش  مجدد سال های دور از خانه  

گزارش 
اقتصاد

10-11

وفادار به خاتمی با کمترین زاویه 
ارزیابی  غلامحسین کرباسچی  
از انتصاب محمدرضا عارف به معاون اولی رئیس جمهور 

اگر بخواهیم جمله کلیدی سخنان مقام رهبری 
در جلسه تنفیذ حکم آقای پزشکیان به عنوان 
رئیس جمهور را تعیین کنیم، به احتمال فراوان 
وحدت نظر قطعی پیدا نخواهیم کرد؛ ولی به نظر 
می رســد که فراتر از سلایق موجود این جمله را 
باید به عنوان کلید این سخنرانی دانست. به ویژه 
در شرایط کنونی جامعه ایران این اولویت معنای 
روشــنی دارد. از نظر ایشــان: »همــه می دانند 
من به مسائل فرهنگی بسیار حساس هستم، 
اما اولویت امروز مســائل اقتصادی است.« اگر 
قرار باشــد که این گزاره را در شــرایط امروز خود 
تطبیق مصداق کنیم، به چند مسئله مهم باید 
اشاره کرد. اول و پیش از هر مسئله دیگری باید 
اینترنت و فیلترینگ را مورد توجه قرار داد. یکی 
از سیاســت هایی که تحت عنوان جلوگیری از 
عوارض فرهنگی، اجرایی شــده اســت، اعمال 
فیلترینگ است. تجربه یک دهه گذشته نشان 
می دهد که فیلترینگ نه تنها نتوانسته مانع از 
دسترســی مردم به فضای مجازی فیلترشــده 
شود، بلکه برعکس گستره و ابعاد دسترسی ها 
را ناخواسته بیشتر هم کرده است؛ به طوری که 
برای کودکان و نوجوانان چنین دسترسی هایی 
را فراهــم کرده اســت. در مجموع، ســه عارضه 
جــدی بر این سیاســت مترتب بــوده، از جمله 
دسترسی به سایت های غیرفرهنگی را بیشتر 
کرده، همچنین هزینه های سنگینی بر مصرف 
اینترنــت و حتی امنیت آن وارد کــرده و از همه 
مهمتر یک شکاف عمیق میان مردم و حکومت 
ایجاد کرده اســت. در واقــع فیلترینگ نه تنها 
هیچ مشکل و مســئله فرهنگی را حل نکرده، 
بلکه بدتــر هم کرده اســت؛ ولــی از آن مهمتر 
اینکه مشکلات عدیده ای را برای حوزه اقتصاد 
و معیشــت مردم ایجاد کرده اســت. به ویژه در 
سکوی اینترنتی اینستاگرام مشکلات فراوانی 
برای شاغلین در این ســکو ایجاد نموده است. 
حــدود چهار میلیون نفر از طریق این ســکوی 

اینترنتی مشغول فعالیت اقتصادی و عرضه 
خدمات مورد نیاز مردم هستند. این سکوی 

اینترنتی برای افزایــش حجم اقتصادی 
و نیــز تعــداد فعــالان اقتصــادی آن، 

همچنیــن ارزان کردن هزینه تولید 
و  واســطه گران  دســت  قطــع  و 

بهبود کیفیت کالا و خدمات، 
ظرفیت بسیار بالایی برای 

بهبود وضــع اقتصادی و 
ایجاد شغل دارد. ضمن 
اینکــه آینــده اقتصاد و 
حتی زندگــی عادی به 

شدت وابسته به تقویت 
و گسترش اینترنت با سرعت 

 بالا و قیمت مناســب و دسترســی 
2 آزاد است. 

مراســم  در  رئیس جمهــور  ســخنان 
تنفیــذ حــاوی نــکات بســیار مهم و 
کلیدی بود. به خصوص وقتی رشــته 
کلام از محــدوده متن فراتر می رفت 
و چارچــوب پیش نوشــته ها را رهــا 
می کرد؛ سخنان ایشــان جذاب تر و 
شنیدنی تر مي شد. هرچند روح کلی 
نطق ایشان از رویکردی کاملًا مردمی 
برخوردار بود، اما دو فراز درخشــان 
سخنان رئیس جمهور زمانی بود که 
رضایت مــردم را شــاخص موفقیت 
دانســت و نیــز جایی کــه رای ندادن 
انبوه ایرانیان را از ســر دغدغه تغییر 
برای ایران اعلام کرد. این نوع توجه به 
مردم که به کلی با مردم داری مرسوم و 
رایج متفاوت است را باید »مردم باوری 
پزشــکیان« دانســت. آنچــه در طــول 
سالیان اخیر به خصوص در دوره هرچند 
کوتاه اما پرخســارت حاکمیت یکدست 
به صورت شــگفت انگیز و معناداری به 
حاشیه رانده شد و سعی بر فراموشی و 
تغافل از آن می شد. »مردم باوری« غیر از 
»مردم داری« است. مردم داری شیوه ای 
است که بســیاری از سیاســتمداران و 
دولتمردان برای کسب محبوبیت و فراز 
آمدن بر قدرت یا فرار از مســئولیت و 
پنهان کردن شکست ها و ناکامی ها در 
هنگام قدرت بدان متوسل می شوند 
و این شــیوه می تواند غالباً به دروغ و 
فریب و ریا آلوده شود. اما مردم باوری 
یک فرهنگ است که دروغ و فریب 
و تظاهــر در آن راهــی نــدارد. یک 
سیاستمدار و یا یک دولت مردم دار 
فقــط آن دســته از مردمــی را بــه 
رســمیت می شناســد که هوادار و 
طرفدار او باشــند، در راهپیمایی ها 
و مناســبت های رسمی و آیینی که 
او دعوت می کند، شــرکت داشــته 
باشــند و آنها را صرفاً بــرای تایید و 
تصویب و تکبیر گفته ها، برنامه ها و قطعنامه های 

3 خود می خواهد.

اولویت اول
فصل مردم  باوری

سرمقاله

نگـــــــاه 
سیاستمدار

آغـاز عصر وفاق
و  تــوان  از  نمی گویــد  عاقلــی  هیــچ 
امکانات خارجی اســتفاده نشود بلکه 
بایــد از همــه ظرفیت هــای داخلــی و 
خارجــی اســتفاده کرد، حتــی گاهی 
دشــمنان ما کاری می کنند که به نفع 
ما اســت و از آن هم باید استفاده کرد. 
هر کار خوب و شــرافتمندانه ای که در 

سطح دنیا می توانید، انجام دهید.

ما مخاطب انتظارات تحولی همه ملت 
ایران و مکلف به اجرای قانون اساسی 
هســتیم؛ چه کســانی کــه به مــا رای 
دادند، چه کسانی که به رقبا رای دادند 
و چه کســانی کــه به دلیــل اعتراض یا 
نارضایتــی که از عملکرد ما داشــتند، 
رای ندادند و حــال بار انتظار آنها برای 
تحول بر دوش ماســت و مسئولیت ما 

در جهت تغییر از امروز آغاز می شود.

محمدابراهیمانصاریلاری
استاندار فارس در دولت خاتمی

بازخوانیآغازرسمیفعالیت
روسایجمهورپسازانقلاب

تنفیذ های تاریخ ساز 

سخنان رهبری و رئیس جمهور در مراسم تنفیذ با تاکید بر همگرایی حکومت و ملت 
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